

2021–2027 m. finansavimo laikotarpiu Vidaus reikalų ministerija vykdo tarpinės institucijos funkcijas, koordinuoja *bendruomenės inicijuotos vietos plėtros* (toliau – BIVP) iniciatyvas, kai BIVP įgyvendinti skirtas vietos plėtros strategijas rengia ir konkrečioje vietovėje veikiančių subjektų projektus vietos plėtros strategijoms įgyvendinti atranka vietos veiklos grupės, sudarytos iš viešųjų ir privačiųjų vietos socialinių ir ekonominių interesų grupių, kuriose nėra viena interesų grupė nekontroliuoja sprendimų priėmimo ir atstovų, įgyvendinimą.

Europos Sąjungos (ES) investicijos skiriamos siekiant:

**Skatinti aktyvesnį vietos bendruomenių dalyvavimą:** rengiant ir įgyvendinant vietos plėtros strategijas spręsti vietos bendruomenei aktualias gyventojų skurdo ir atskirties problemas, t. y. taikyti prevencines priemones socialiai pažeidžiamiems ir socialinę riziką patiriantiems asmenims, padėti socialinę atskirtį patiriantiems asmenims įsitraukti į visavertį visuomenės gyvenimą, o asmenims iš pažeidžiamų grupių – įsitraukti į darbo rinką (įskaitant ėmimąsi savarankiško darbo, verslo) ir joje išsilaikyti.

**Skatinti bendruomenėse socialinį verslą, padedantį vietoje spręsti pažeidžiamų grupių atskirties problemas:** palaikyti socialinio verslo (t. y. kuriančio darbo vietas, paslaugas ir (ar) prekes sunkiau integruojamoms bendruomenės gyventojų grupėms) kūrimąsi ir plėtrą, per vietos plėtros strategijas remiant reikalingos įrangos įsigijimą, socialinio verslo pradinių produktų ir paslaugų sukūrimą, testavimą, rinkodaros priemonių kūrimą ir taikymą ir kt.

**Užtikrinti BIVP metodo taikymą:** parama rengiant, valdant, stebint, vertinant ir aktyviai taikant vietos plėtros strategijas ir stiprinant vietos veiklos grupių atstovų kompetencijas.

ES fondų investicijos atveria naujas galimybes ir kartu užtikrina anksčiau pradėtų reikšmingų darbų tęstinumą.

## Finansavimas

*BIVP metodo taikymui skirta 52,46 mln. Eur*

- 2021–2027 m. ES struktūrinių fondų lėšos:
  - Europos regioninės plėtros fondo lėšos – 18 275,24 Eur;
  - Europos socialinio fondo+ lėšos – 23 243,49 Eur.
- 2021–2027 m. ES struktūrinių fondų bendrojo finansavimo lėšos – 10 951,18 Eur.

Daugiau informacijos apie BIVP metodo taikymą rasite interneto svetainėje [miestobendruomene.lt](http://miestobendruomene.lt)

2014–2020 m. finansiniu laikotarpiu ES investicijos buvo skiriamos šioms Vidaus reikalų ministerijos kuruojamoms sritims:

- **Bendruomenės inicijuotai vietos plėtrai (BIVP).** Tai vienas naujų Europos Sąjungos investicijų panaudojimo ir sanglaudos politikos įgyvendinimo metodų 2014–2020 m. paramos laikotarpiu. BIVP principais paremtoms strategijoms, kurias rengia miestų vietos veiklos grupės, parengti ir įgyvendinti skirta per **20 mln. eurų Europos socialinio fondo ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšų**. Strategijų rengimas, vėliau – jų įgyvendinimas, sutelkia vietos bendruomenes, verslą ir vietos valdžią kartu spręsti vietos bendruomenės, gyventojų problemas. Įgyvendinant strategijas, siekiama

pagerinti miestų gyventojų padėtį darbo rinkoje, paskatinti savanorystę sprendžiant bendruomenės socialines problemas, mažinti socialinę atskirtį.

- **Viešajam valdymui.** Siekiama, kad daugiau viešojo valdymo institucijų taikytų įrodymais grįsto valdymo priemones, diegtų įvairias veiklos valdymo/kokybės vadybos sistemas, vykdytų vidaus administravimo tobulinimo iniciatyvas, susijusias su bendrųjų funkcijų analize, vertinimu, centralizavimu, standartizavimu. Siekiant racialesnio viešajam valdymui skiriamų išteklių paskirstymo ir efektyvesnio jų panaudojimo, numatoma vykdyti gerai suplanuotas nacionalines viešojo valdymo reformas. Taip pat numatoma tobulinti viešųjų išlaidų valdymą. Tikimasi, kad veiklos, susijusios su viešojo valdymo institucijų veiklos efektyvumo didinimu, įrodymais grįsto valdymo priemonių taikymu ir nacionalinių viešojo valdymo reformų įgyvendinimu, prisidės prie valdymo efektyvumo indekso pagerėjimo. Tikslui pasiekti skirta *daugiau nei 112 mln. eurų Europos socialinio fondo ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšų*. ([2014–2020 m. ES investicijų veiksmų programos 10 prioriteto priemonės](#)).